____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO – TUPÃ

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009 E SUAS

ALTERAÇÕES.

AVISO N° 136/08/2018 DE 10/05/2018. PROCESSO N° 3216/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Professor Massuyuki Kawano, faz saber aos candidatos abaixo

relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada na

ETEC Professor Massuyuki Kawano, sita na Rua Bezerra de Menezes, 215 – Vila Independência, Tupã/SP.

 Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no DOE de

31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá comparecer ao local designado para a

avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do

item mencionado anteriormente.

Componente curricular: 1 - Enfermagem em Saúde Mental(Enfermagem);.

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.004/Tiago Sacconato de Oliveira Neves/29.904.133-5/280.578.328-00;
136.005/Paola Nelli/47.618.429-0/380.409.888-61;
136.012/Naiara Antoniazzi Cacciamani Santos/44.83.237-2/377. 402.008-67.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Procedimentos e cuidados de enfermagem em emergências psiquiátricas

2. Estruturação dos diversos níveis de atenção à saúde mental

3. Depressão

 conceito;

 sinais e sintomas;

 formas de tratamento;

 cuidados de enfermagem
Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 18/06/2018. Horário 08h00.

____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Elaine Cristina Iacida Soriano, RG.: 27.082.782-1, Coordenadora de Projetos responsável pela Coordenação

Pedagógica, presidente;

2. Silmara Rodrigues De Assis Goes, RG.: 12.867.781-8, Coordenadora de Curso, especialista;

3. Joana De Jesus Dias, RG.: 16.209.938, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Suplentes:

1. Maria de Fátima dos Santos Reis, RG.: 16.543.753-4, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista;

2. Juliana Yuri Ueji Begnossi, RG.: 41.832.165-6, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Componente curricular: 2 - Proteção e Prevenção em Enfermagem(Enfermagem);
Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.004/Tiago Sacconato de Oliveira Neves/29.904.133-5/280.578.328-00;
136.005/Paola Nelli/47.618.429-0/380.409.888-61;
136.012/Naiara Antoniazzi Cacciamani Santos/44.83.237-2/377. 402.008-67.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Infecção hospitalar:

 tipos;

 prevenção e controle de infecção;

 Comissão de Controle da Infecção Hospitalar (CCIH)

2. Manuseio e descarte dos resíduos sólidos dos serviços de saúde

3. Tipos de precauções:

 Precauções padrão;

 Precauções de contato;

 Precauções de gotículas;

 Precauções de aressóis

____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 18/06/2018. Horário 08h30.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Elaine Cristina Iacida Soriano, RG.: 27.082.782-1, Coordenadora de Projetos responsável pela Coordenação

Pedagógica, presidente;

2. Silmara Rodrigues De Assis Goes, RG.: 12.867.781-8, Coordenadora de Curso, especialista;

3. Joana De Jesus Dias, RG.: 16.209.938, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Suplentes:

1. Maria de Fátima dos Santos Reis, RG.: 16.543.753-4, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista;

2. Juliana Yuri Ueji Begnossi, RG.: 41.832.165-6, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Componente curricular: 3 - Educação Física (Base Nacional Comum)(Ensino Médio - BNC / PD );
Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.003/Thais Arcas Madaleno/47.146.855-1/389.148.898-07; 10
136.006/Guilherme Augusto dos Santos Evangelista/48.879.281-2/387.571.478-41;10 15
136.008/Emily Regina Francisco da Silva/40.568.789-8/348.735.418-75;10 30
136.017/Luiz Fernando Ribeiro Cardozo da Silva/40.890.302-8/366.146.996-30;10 45
136.021/Fernando Aparecido da Silva Monzani/44.568.215-2/393.963.958-38.11 00

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Mídia e cultura corporal: ética, estética e saúde.

2. Movimento e qualidade de vida: obesidade e seus danos à saúde.

3. Sistemas do corpo humano: sistema cardiorrespiratório.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 16/06/2018. Horário 08h00.

____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Elaine Cristina Iacida Soriano, RG.: 27.082.782-1, Coordenadora de Projetos responsável pela Coordenação

Pedagógica, presidente;

2. Luciana Moraes Silva Octaviano, RG.: 27.583.456-6, Coordenadora de Curso, especialista;

3. Ivo André Polônio, RG.: 28.399.278-5, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Suplentes:

1. Daiana Franco Da Silva, RG.: 42.145.925-6, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Alessandra Alves Barea, RG.: 26.705.237-6, Diretora de Serviço.

Componente curricular: 4 - Língua Portuguesa e Literatura (Base Nacional Comum)(Ensino Médio - BNC /
PD);

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.001/Nayara Úbeda Mendes/48.159.848-0/417.436.568-74;
136.007/Regiane Cristina Alves Fernandes Baqueti/24.276.387-X/204.470.818-37;
136.009/Ana Paula Cardoso Rigoleto/30.325.589-4/285.559.078-70;
136.010/Ariane de Sousa Costa/45.506.086-1/422.512.968-32;
136.011/Joana Alves Felippe/46.240.126-1/346.677.518-35;
136.016/Carina Fernanda Paschoal dos Santos/30.034.048-5/277.153.348-04;
136.018/Tatiana Pereira do Nascimento/44.861.742-0/359.156.728-09;
136.019/Zenaide Auxiliadora Pachegas Branco/26.353.287-2/257.128.838.56;
136.020/Daiane Silva Spolador/40.920.816-9/434.159.738-83.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Sinais de pontuação.
2. A segunda geração modernista.
3. Produção textual: resposta argumentativa.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 18/06/2018. Horário 08h00. (na publicação em DOE o horário é 13h00, porem esta

errado, foi encaminhado para retificação, o horário correto é 08h00)

____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Alessandra Alves Barea, RG.: 26.705.237-6, Diretora de Serviço, presidente;

2. Daiana Franco Da Silva, RG.: 42.145.925-6, Coordenadora de Curso, especialista;

3. Sueli Seiscentos, RG.: 11.056.425-X, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Suplentes:

1. Edvaldo Navas Rodrigues, RG.: 16.551.995, Professor de Ensino Médio e Técnico;

2. Aloísio Cássio dos Santos, RG.: 44.870.453-5, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Componente curricular: 5 - Lógica de Programação(Informática Integrado ao Ensino Médio (ETIM));
Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.022/Aguinaldo Redi dos Reis/29.405.939-8/272.276.948-44.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Estruturas de Controle: Sequencial
2. Estruturas de Controle: Condicional
3. Vetores e Matrizes

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 16/06/2018. Horário 08h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Alessandra Alves Barea, RG.: 26.705.237-6, Diretora de Serviço, presidente;

2. Daiana Franco Da Silva, RG.: 42.145.925-6, Coordenadora de Curso, especialista;

3. Cristiane Lucy Rodolfo Bonfeti, RG.: 28.128.793-4, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista.

____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

Suplentes:

1. Paula Regina Garcia Zanini, RG.: 19.624.091-8, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista;

2. Wesley Pinho e Silva Carcado, RG.: 47.765.185-9, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Componente curricular: 6 - Operação de Software Aplicativo(Informática Integrado ao Ensino Médio
(ETIM));
NÃO HOUVE INSCRITOS.

Componente curricular: 7 - Farmacologia II (Farmácia);
     Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.002/Débora Cristina Rodrigues de Lima/48.795.925-5/413.561.968-10;
136.015/Natasha Dias Vidotto/40.204.582-8/361.513.368-44

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1) Medicamentos que atuam no Sistema Circulatório:
• anti-hipertensivos;
• vasodilatadores;
• diurético

2) Medicamentos que atuam no Sistema Digestório:
• antiácidos;
• antieméticos;
• bloqueadores da secreção gástrica;

3) Medicamentos que atuam no sistema respiratório:
• broncodilatadores;
• expectorantes;
• mucolíticos;
• antitussígenos;

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 18/06/2018. Horário 19h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

Titulares:

1. Alessandra Alves Barea, RG.: 26.705.237-6, Diretora de Serviço, presidente;

2. Tatiana Galassi, RG.: 30.397.597-0, Coordenadora de Curso, especialista;

3. Nelize Barros Andreani, RG.: 44.055.120-1, Professora de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Suplentes:

1. Juliana Yuri Ueji Begnossi, RG.: 41.832.165-6, Professora de Ensino Médio e Técnico.

2. Ana Paula C. De Oliveira Marcolino, RG.: 24.926.945-4, Professora de Ensino Médio e Técnico.

Componente curricular: 8 - Desenvolvimento de Software II(Informática);
Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.014/Bruno Leonardo Morette/24.362.577-7/297.244.958-41

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Tipos de variáveis locais, globais e protegidas.
2. Programação orientada a objetos: abstração, encapsulamento, herança.

3. Componentes utilizados no DataModule do Delphi para utilização de banco de dados sqlserver.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 16/06/2018. Horário 08h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Alessandra Alves Barea, RG.: 26.705.237-6, Diretora de Serviço, presidente;

2. Anderson Tukiyama Berengue, RG.: 34.295.767-3, Coordenador de Curso, especialista;

3. Ewerton José Da Silva, RG.: 34.624.056-6, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Suplentes:

1. Luís Alexandre Boyago Dos Santos, RG.: 29.405.844-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

2. Juliana Demarchi Polidoro, RG.: 40.536.519-6, Professor de Ensino Médio e Técnico.

____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

Componente curricular: 9 - Gestão de Sistemas Operacionais II(Informática);
Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.013/Rodrigo da Silva Riquena/42.633.281-7/362.061118-14
136.014/Bruno Leonardo Morette/24.362.577-7/297.244.958-41

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Configuração de serviços do servidor: DNS, DHCP, compartilhamento de pastas e arquivos;
2. Gerenciamento de discos de armazenamentos com RAID.

3. Conceito de computação em nuvem.

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 16/06/2018. Horário 08h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Alessandra Alves Barea, RG.: 26.705.237-6, Diretora de Serviço, presidente;

2. Anderson Tukiyama Berengue, RG.: 34.295.767-3, Coordenador de Curso, especialista;

3. Ewerton José Da Silva, RG.: 34.624.056-6, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Suplentes:

1. Luís Alexandre Boyago Dos Santos, RG.: 29.405.844-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

2. Juliana Demarchi Polidoro, RG.: 40.536.519-6, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Componente curricular: 10 - Técnicas de Linguagens para Banco de Dados II(Informática)

Inscrição(ões) Deferida(s)

N° de Inscrição/ Nome/ RG/CPF.

136.014/Bruno Leonardo Morette/24.362.577-7/297.244.958-41.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE

1. Introdução ao SGBD SQL Server: histórico e visão geral;

____________________________________________________________________________

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL PROFESSOR MASSUYUKI KAWANO

Versão 05/02/2018

2. Linguagem de manipulação de dados - DML: inserir, apagar e alterar dados;

3. Implementação de banco de dados: criação e exclusão de banco de dados

Duração máxima da aula 15 minutos.

Data 16/06/2018. Horário 08h00.

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 08/06/2018, a

Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

Titulares:

1. Alessandra Alves Barea, RG.: 26.705.237-6, Diretora de Serviço, presidente;

2. Anderson Tukiyama Berengue, RG.: 34.295.767-3, Coordenador de Curso, especialista;

3. Ewerton José Da Silva, RG.: 34.624.056-6, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista.

Suplentes:

1. Luís Alexandre Boyago Dos Santos, RG.: 29.405.844-8, Professor de Ensino Médio e Técnico, especialista;

2. Juliana Demarchi Polidoro, RG.: 40.536.519-6, Professor de Ensino Médio e Técnico.